GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DAS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -CONDEF/RO

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -
CONDEF/RO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº 1.939, de 31 de julho de 2008,
bem como pelo Regimento Interno (Resolução n. 001, de 25 de maio de 2009), torna pública a Ata da
Reunião Ordinária do dia 19/03/2024 em consonância com a portaria nº 244, publicada em 12 de maio
de 2022, o qual institui normas e recomendações para elaboração de Ata de Reuniões dos órgãos
colegiados vinculados à Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS. Após
lida e aprovada, a Ata será assinada eletronicamente pelos Conselheiros presentes, conforme lista de
presença abaixo.

- Local: Plataforma Zoom e Casa dos Conselhos Estadual

- Data: 19/03/2024

- Hora de início: 9h:15min

- Duração da Reunião: -

CONSELHEIROS(AS) E CONVIDADOS(AS) PRESENTES:
- Presidente: Adriane do Nascimento Soares (SEAS).

- Conselheiros(as) Presentes (10):
Governamentais (08): Adriane do Nascimento Soares (SEAS); Laura de Sousa Costa Passos (SEAS);
Pietra Simonir Moreira Reis (SEAS); Diego Alan Freitas da Cruz (SEPOG); Danúbia Cristina Silva Souza
de Almeida (DETRAN); Neurimar Pereira da Silva (SEPOG).

Sociedade Civil (02): Joemilson Brito da Silva (FEDER); Ana Cecília da Silva Mendes (CREA).

- Convidados Presentes (03): Martina (Intérprete de Libras); Andreia Santos (Intérprete de Libras).

- Registro da Reunião: Assessora Fabiola Jessica Brito da Silva.

- Ofício de Convocação: Ofício nº 1198/2024/SEAS-CONDEF - SEI nº 0046604934.

AUSÊNCIAS E FALTAS JUSTIFICADAS:
- Entidades/Órgãos Ausentes (9): MTE; SEDUC; SESAU;  SESDEC; SEOSP; SETUR; SEFIN;
SEJUCEL; OAB; ASRO; FECOMÉRCIO; ASDEVRON;  ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI.

Ata de Reunião 19.03.2024 - REUNIÃO ORDINÁRIA CANCELADA (0046961048)         SEI 0026.000442/2024-43 / pg. 1

- Faltas Justificadas (2): Antoniony Jardel Silva Ribeiro (FECOMÉRCIO); Maysa Regina Dias da Silva
(SEOSP);

RESUMO:
Aos dezenove de março de dois mil e vinte e quatro, foi cancelada a Reunião Ordinária do Conselho
Estadual dos Direitos das Pessoas com Deficiência - CONDEF/RO, por falta de quórum, na qual
aconteceria por meio de videoconferência gravada através da plataforma Zoom, e presencial na Casa dos
Conselhos Estadual. Diante do fato, foi marcada uma extraordinária de modo híbrido pela presidente
Adriana do Nascimento, para a data do dia 26.03.2024, as 08:30h.

ADRIANE DO NASCIMENTO SOARES
Presidente do CONDEF-RO

Documento assinado eletronicamente por FABIOLA JESSICA BRITO DA SILVA , Assessor(a), em
12/04/2024, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANE DO NASCIMENTO SOARES , Gerente, em
25/04/2024, às 09:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0046961048 e o código CRC DDB7D3F9.

Referência: Processo nº 0026.000442/2024-43 SEI nº 0046961048

Ata de Reunião 19.03.2024 - REUNIÃO ORDINÁRIA CANCELADA (0046961048)         SEI 0026.000442/2024-43 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 19.03.2024 - REUNIÃO ORDINÁRIA CANCELADA (0046961048)